
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Διεύθυνση Εποπτείας Eρευνητικών  Φορέων                     
Τμήμα Αξιολόγησης και Παρακολούθησης   Προγραμμάτων                 Τμήμα Αξιολόγησης και Παρακολούθησης   Προγραμμάτων                 
Μεσογείων 18, 115 10, Αθήνα
Πληροφορίες: Χριστίνα Φωκά (c  .  foka  @  gsrt  .  gr  )
Τηλ.: 2107458234, Fax: 2107715074

Αθήνα,31-5-2012
Αρ. πρωτ.6759

Α Π Ο Φ Α Σ ΗΑ Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
της Δράσης «Αναπτυξιακές προτάσεις Ερευνητικών Φορέων –ΚΡΗΠΙΣ»

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝΗ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις

α.  του ν.  1514/1985 (ΦΕΚ Α’  13)  «Ανάπτυξη  της  επιστημονικής  και  τεχνολογικής 
έρευνας», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 2919/2001 (ΦΕΚ Α’ 128) «Σύνδεση έρευνας 
και  τεχνολογίας  με  την  παραγωγή  και  άλλες  διατάξεις»  και  το  Άρθρο  10  του  Ν. 
3551/2007 (ΦΕΚ Α΄ 76), όπως κάθε φορά ισχύει
β. του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ Α’ 137) «Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα», όπως έχει 
τροποποιηθεί από το Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98)
γ. του ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων  για  την  Προγραμματική  Περίοδο  2007-2013»,  όπως  αυτός 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3840/31.3.2010 (ΦΕΚ Α΄ 53)  «Αποκέντρωση, απλοποίηση 
και  ενίσχυση  της  αποτελεσματικότητας  των  διαδικασιών  του  Εθνικού  Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει
δ. του ν. 2472/1997 (ΦΕΚ Α’ 50) για «την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα», όπως ισχύει σήμερα
ε.  του  άρθρου  5,  παρ.  3  της  Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου  «Ρυθμίσεις 
κατεπειγόντων θεμάτων εφαρμογής του ν. 4024/2011..….2012−2015» (ΦΕΚ Α΄ 268)

2. Το Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» και ειδικά το άρθρο 8 όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 24/2010 (ΦΕΚ Α΄ 
56) «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποίηση του Π.Δ. 
189/2009»

3. Το Π.Δ. 71/2012 (ΦΕΚ Α΄124) «Διορισμός Υπουργών»
4. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμό 2876/2009 «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» 

(ΦΕΚ Β΄ 2234)
5. Το Π.Δ. 274/2000 (ΦΕΚ Α΄ 225) «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης 

ΑΔΑ: Β4ΡΟ9-ΙΕ5



22

(επιχορήγησης  ή  συνδρομής)  έργων  και  προγραμμάτων  που  υποβάλλονται  από 
βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές μονάδες», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα

6. Την Φ.908/43992/Η/2011 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 93) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
της  Υπουργού  Παιδείας,  Δια  Βίου  Μάθησης  και  Θρησκευμάτων  διορισμού  ως 
μετακλητός Γενικός Γραμματέας, Προϊστάμενος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας,  Δια Βίου Μάθησης και  Θρησκευμάτων του 
Κωνσταντίνου Κοκκινοπλίτη του Μιχαήλ, από 08.04.2011

7. Την 5439/85 (ΦΕΚ Β΄ 258) Κοινή Απόφαση των υπουργών οικονομικών και έρευνας 
και  τεχνολογίας  «περί  συστάσεων  ειδικών  λογαριασμών  στο  ΥΒΕΤ  και  στους 
εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την αξιοποίηση των κονδυλίων έρευνας, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με α) τις 5056/87, 7401/88, 570/94 και 12739/00 
όμοιες Αποφάσεις, β) την απόφαση 2091375/97, γ) τον ν. 2579/98 (ΦΕΚ Α΄ 31), άρθρο 
31, δ) τον ν. 2628/99 (ΦΕΚ Α΄280), ε) την Απόφαση 12739/00 (ΦΕΚ Β΄ 1302)

8. Την  14053/ΕΥΣ1749/27.03.2008  «Υπουργική  Απόφαση  Συστήματος  Διαχείρισης» 
(ΦΕΚ΄Β 540) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

9. Το 23105/ΓΔΑΑΠ 4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

10. Τον  37135/ΓΔΑΑΠ  5537/08.08.2008  Οδηγό  Συστήματος  Διαχείρισης  και  Ελέγχου 
Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

11. Την  7725/28.3.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών  Κοινοτήτων  περί 
έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς

12. Την Ε(2007) 5338/26.10.2007 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
ΕΕ  περί  έγκρισης  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Ανταγωνιστικότητα  και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ-II)

13. Την Ε(2007) 5337/26.10.2007 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
περί  έγκρισης  του  Περιφερειακού  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Μακεδονίας–
Θράκης»

14. Την Ε(2007) 5443/5.11.2007 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
περί έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττικής”

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 5ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

16. Τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  1083/2006  «περί  καθορισμού  γενικών  διατάξεων  για  το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το 
Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999».

17. Τον Κανονισμό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 317/27.12.2006) 
για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού ΕΚ 1083/2006 του 
Συμβουλίου  της  11.7.2006  περί  καθορισμού  γενικών  διατάξεων  για  το  Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης,  το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και  το Ταμείο 
Συνοχής και του κανονισμού ΕΚ 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει.΄

18. Την  1121/  408  Δ/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ  Β  655/7.3.2012  Απόφαση  των  Υπουργών 
Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης,  Οικονομικών  και 
Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας  “Αντικατάσταση  της  υπ’  αριθμ. 
15636/2938Δ/Φ.03  /  16.12.2008  /  ΦΕΚ  Β΄  2555/17.12.2008  ΚΥΑ  σύστασης  της 
Ειδικής  Γραμματείας  για  την  Ανταγωνιστικότητα  και  της  Ειδικής  Υπηρεσίας 
Διαχείρισης  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ  & 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-ΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)”.

19. Την 2307/571/0020-A9/3-5-2012(ΦΕK Β΄ 1475)  Απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «Αναπτυξιακές προτάσεις Ερευνητικών Φορέων 
–  ΚΡΗΠΙΣ»  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  Ανταγωνιστικότητα  και 

ΑΔΑ: Β4ΡΟ9-ΙΕ5



33

Επιχειρηματικότητα  και  των  Επιχειρησιακών  Προγραμμάτων  των  περιφερειών 
μεταβατικής  στήριξης του ΕΣΠΑ 2007−2013,  στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και 
Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ)

20. Το 2701/752/Α2/21-5-2012 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠΑΕ
21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, ύψους 32.000.000,00 €.

αποφασίζουμε

1.  Την  προκήρυξη  της  δράσης  «Αναπτυξιακές  προτάσεις  Ερευνητικών  Φορέων  –
ΚΡΗΠΙΣ».
Η Δράση προκηρύσσεται  σε εθνικό επίπεδο και  χρηματοδοτείται από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα  «Ανταγωνιστικότητα  και  Επιχειρηματικότητα»  (ΕΠΑΝ-ΙΙ),  Άξονα 
Προτεραιότητας (Α.Π.) 1 «Δημιουργία και Αξιοποίηση της Καινοτομίας Υποστηριζόμενης 
από  Έρευνα  και  Τεχνολογική  Ανάπτυξη»  και  από  τα  Περιφερειακά  Επιχειρησιακά 
Προγράμματα (ΠΕΠ) στις 3 Περιφέρειες μεταβατικής στήριξης του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007 – 2013 ως εξής: Ε.Π. Αττικής, Α.Π. 3 «Ενίσχυση της 
Ανταγωνιστικότητας, της Καινοτομίας και της Ψηφιακής Σύγκλισης», Ε.Π. Μακεδονίας – 
Θράκης,  Α.Π.  4  «Ψηφιακή  Σύγκλιση  και  Επιχειρηματικότητα  στην  Περιφέρεια  Κ. 
Μακεδονίας» και Α.Π. 5 «Ψηφιακή Σύγκλιση και Επιχειρηματικότητα στην Περιφέρεια Δ. 
Μακεδονίας».

2. Η συνολική Δημόσια Δαπάνη της Δράσης για την περίοδο 2007-2013 εκτιμάται ότι θα 
ανέλθει σε  32.000.000,00 €. Η Δημόσια Δαπάνη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης  (ΕΤΠΑ) της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  και  από Εθνικούς 
Πόρους.
Επιλέξιμοι φορείς για συμμετοχή στην υλοποίηση προτάσεων της Δράσης «Αναπτυξιακές 
προτάσεις  Ερευνητικών  Φορέων-Κρηπίς»  είναι  όλα  τα  εποπτευόμενα  από  τη  ΓΓΕΤ 
Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα και η Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας. Το Σχέδιο 
Στρατηγικής  Ανάπτυξης  και  οι  προτάσεις  των  έργων  υποβάλλονται  από  τα  ΔΣ  των 
Ερευνητικών Φορέων και της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας και αξιολογούνται 
από Διαθεματικές Επιτροπές.

3. Η Πράξη θα υλοποιηθεί με βάση τον εγκεκριμένο Οδηγό Εφαρμογής, ο οποίος αποτελεί  
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Απόφασης. Στον Οδηγό Εφαρμογής καθορίζονται οι 
όροι και οι προϋποθέσεις διαχείρισης της Πράξης, επιχορήγησης των φορέων, οι επιλέξιμες 
δαπάνες, τα κριτήρια αξιολόγησης των συναφών δραστηριοτήτων, η διαδικασία υπαγωγής 
αυτών στην παρούσα Πράξη, ο τρόπος καταβολής των χρηματοδοτήσεων, η διαδικασία 
ελέγχου και παρακολούθησης των έργων της Πράξης.

4.  Η Περίληψη της Προκήρυξης της Δράσης (συνημμένα)  να δημοσιευθεί  σε τρεις  (3) 
εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας και στο δικτυακό κόμβο της ΓΓΕΤ (www.gsrt.gr).

                                                    Η Υπουργός Παιδείας, Δια Βίου ΜάθησηςΗ Υπουργός Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης
                                                                                               & Θρησκευμάτων                                                                                               & Θρησκευμάτων

Αγγελική - Ευφροσύνη ΚιάουΑγγελική - Ευφροσύνη Κιάου

ΑΔΑ: Β4ΡΟ9-ΙΕ5



44

 

Συνημμένα:
- Οδηγός Εφαρμογής
- Περίληψη της Προκήρυξης- Περίληψη της Προκήρυξης

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ε&Τ
- Διεύθυνση Εποπτείας Ερευνητικών Φορέων της ΓΓΕΤ (2)
- Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού της ΓΓΕΤ
- Διεύθυνση Διοικητικού της ΓΓΕΤ

Κοινοποίηση:
- Γραφείο Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης & Θρησκευμάτων
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Ανταγωνιστικότητας
- Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ της ΕΥΔ ΕΠΑΕ

ΑΔΑ: Β4ΡΟ9-ΙΕ5


